FUNBIO
CARTA n°. 984/2023

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2023.

Prezados,

Subsecretaria Executiva

Secretaria Estadual do Ambiente e Sustentabilidade — SEAS
Av. Venezuela n°® 110 — 5° andar

20081-312 — Rio de Janeiro/RJ

ASSUNTO: Prestacdo Financeira relativa ao Acordo de Colaboragcdo 04/2016 do Mecanismo para
Conservagao da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro com recursos do Instrumento
Operacional de Compensagdo Ambiental SNUC - Carteira de projetos oriundos de
Compensacao Ambiental Federal.

Prezado Senhor,

Estamos encaminhando a prestagdo de contas que contém os documentos financeiros referentes ao
periodo de 01 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023.

A documentagao é composta por:
e Demonstrativo da alocagdo de recursos e execugdo dos projetos, contendo extrato bancario
consolidado com as movimentagdes dos recursos e conciliagdo bancaria, em que se evidencie
que os recursos recebidos e os saldos financeiros por ventura existentes (Anexo 1);
e Relacdo das despesas (Anexo 2);
e Copia em formato digital dos comprovantes de despesas efetuadas com recursos dos projetos
(Anexo 3);
Os itens 2 e 3 ndo se aplicam por nao terem ocorrido despesas no periodo apresentado na prestacao.

Os originais encontram-se devidamente arquivados na nossa Contabilidade.

Atenciosamente,

[

]

Jodo Ferraz Fernandes de Mello
Gerente do Projeto

Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - Rua Voluntarios da Patria, 286 5° andar 22271-070 - Rio de Janeiro RJ Brasil
Tel: (5521)2123-5300 Fax: (5521)2123-5354 funbio@funbio.org.br www.funbio.org.br


https://adobefreeuserschannel.na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAGYQAV5U28rV_uH7V44x2QtBuZ5uJ8Bap

Demonstrativo da Alocagao de Recursos e Execugao dos Projetos
Prestacdo de Contas N° 28 - Resumo das despesas no periodo e acumuladas por projeto
Acordo de Colaboragao N° 04/2016
| Instrumento Operacional de Compensagdo Ambiental SNUC - Carteira de Compensagdo Ambiental Federal
Periodo de prestagdo de contas: 01 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023

FUNEIO

SEAS =

Coluna

1

2

4

Projetos aprovados pela Camara de Compensacéo

Montante acordado
para bens/servigos

Executado Convénio

Empreendimento TCCA Despesas efetuadas | Despesas efetuadas Despesas totais Despesas ainda a efetuar
P Ambiental do Estado do Rio de Janeiro - CCA individuais/montante 003/2009 no periodo anterior no periodo atual P (coluna 2 menos coluna 6)
do contrato (1)
Projetos - Subtotal - Valores alocados até 30 de setembro de 2023 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Reembolso Funbio R$ 26.887,39 R$ 0,00 R$ 26.887,39 R$ 0,00 R$ 26.887,39 R$ 0,00
TOTAL R$ 26.887,39 R$ 0,00 R$ 26.887,39 R$ 0,00 R$ 26.887,39 R$ 0,00
DATA: 09/11/2023 Lo t| Lelipe Dinsg Mendes Serva

Felipe Dia& Mendes Serra (9 de Novembro de 2023 15:41 GMT-3)

Jodo Ferraz Fernandes de Mello

Gerente do Projeto

Felipe Dias Mendes Serra

Analista Financeiro



https://adobefreeuserschannel.na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAGYQAV5U28rV_uH7V44x2QtBuZ5uJ8Bap
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Demonstrativo das Receitas e Despesas

Prestagao de Contas 28 - Conciliagao Bancaria

Acordo de Colaboragao N° 04/2016

| Instrumento Operacional de Compensagao Ambiental SNUC
Carteira de Projetos Oriundos de Compensag¢ao Ambiental Federal
Periodo de prestacao de contas: 01 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023

FUNBIO

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

Real

Saldo da conta no inicio do periodo de prestacao de

1. contas (de acordo com o extrato de conta) R 4.047.799.76
2. mais Montantes Creditados
Montantes transferidos no periodo para conta corrente
2.1 1561-8 na agéncia 0199 da CAIXA Econdmica Federal, R$ 0,00
em conformidade ao Acordo de Colaboragao n° 04/2016
2.2 Rendimentos brutos creditados R$ 128.289,00
2.3 Impostos R$ 0,00
24 Rendimentos liquidos creditados (2.2 - 2.3) R$ 128.289,00
Total Creditado R$ 128.289,00
3. menos Montantes Debitados
31 Pagamentos efetuados no periodo, conforme coluna 5 RS 0,00
Resumo das Despesas
39 '(I;ransfelrenmas de Recursos para o novo gestor R$ 0,00
peracional
33 Valor e~m aberto dos adiantamentos de viagem sem R$ 0,00
prestagédo de contas
3.4 Taxas bancarias R$ 0,00
3.5 Reembolsos Custos de Equipe (provisionados)
Total Debitado R$ 0,00
4. igual Saldo conciliado no fim do periodo R$ 4.176.088,76
5. Saldo da conta no fim do periodo (de acordo com o RS 4.176.088.76
extrato de conta) RS 4176.06876
6. Diferengas dos Saldos: conciliado no periodo e da conta RS 0,00

corrente (4-5)

Justificativa da diferenga:

DATA: 09/11/2023

N

Felipe Dins Mendes Serva

\ \ J\\‘ \L L

Felipe Dias Mendes Serra (9 de Novembro de 2023 15:41 GMT-3)

Jodo Ferraz Fernandes de Mello
Gerente de do Projeto

Felipe Dias Mendes Serra
Analista Financeiro
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07/08/2023, 12:56

CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:

GovConta Caixa

GOVCONTA CAIXA

GovConta CAIXA: 199600028
Conta Referéncia: 0199/003/00001561-8
Nome: FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE
Periodo: de: 01/07/2023 até: 31/07/2023

Data Mov Nr. Doc. Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
03/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
03/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
04/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
04/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
05/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
05/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
06/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
06/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
07/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
07/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
10/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
10/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
11/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
11/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
12/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
12/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
13/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
13/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
14/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
14/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
17/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
17/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
18/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
18/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
19/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
19/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
20/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
20/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
21/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
21/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
24/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
24/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
25/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
25/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
26/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
26/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
27/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
27/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
28/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
28/07/2023 - SALDO TOTAL 0,00
31/07/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
31/07/2023 - SALDO FINAL 0,00

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponivel e do Saldo Blogqueado.

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null
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06/09/2023, 17:57

CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:

GovConta Caixa

GOVCONTA CAIXA

GovConta CAIXA: 199600028
Conta Referéncia: 0199/003/00001561-8
Nome: FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE
Periodo: de: 01/08/2023 até: 31/08/2023

Data Mov Nr. Doc. Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
01/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
01/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
02/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
02/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
03/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
03/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
04/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
04/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
07/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
07/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
08/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
08/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
09/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
09/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
10/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
10/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
11/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
11/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
14/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
14/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
15/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
15/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
16/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
16/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
17/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
17/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
18/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
18/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
21/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
21/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
22/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
22/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
23/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
23/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
24/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
24/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
25/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
25/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
28/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
28/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
29/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
29/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00
30/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
30/08/2023 - SALDO TOTAL 0,00

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null
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06/09/2023, 17:57 GovConta Caixa

31/08/2023 000000 SALDO DIA 0,00 0,00
31/08/2023 - SALDO FINAL 0,00

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponivel e do Saldo Bloqueado.

Cimrumie | rechas |

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null 2/2



06/10/2023, 13:12

CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

Data Mov
01/09/2023
01/09/2023
04/09/2023
04/09/2023
05/09/2023
05/09/2023
06/09/2023
06/09/2023
08/09/2023
08/09/2023
11/09/2023
11/09/2023
12/09/2023
12/09/2023
13/09/2023
13/09/2023
14/09/2023
14/09/2023
15/09/2023
15/09/2023
18/09/2023
18/09/2023
19/09/2023
19/09/2023
20/09/2023
20/09/2023
21/09/2023
21/09/2023
22/09/2023
22/09/2023
25/09/2023
25/09/2023
26/09/2023
26/09/2023
27/09/2023
27/09/2023
28/09/2023
28/09/2023
29/09/2023
29/09/2023
30/09/2023

Nr. Doc.

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

000000

Histoérico
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO DIA
SALDO TOTAL
SALDO FINAL

GovConta Caixa

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponivel e do Saldo Blogqueado.

GOVCONTA CAIXA

199600028

0199/003/00001561-8

FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE

de: 01/09/2023

Valor (R$)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null

até: 30/09/2023

Saldo (R$)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null 2/2



07/08/2023, 12:59

SIDMF-EXTRATO

CAIYXA

Nome da Agéncia

IALMIRANTE TAMANDARE, RJ

Codigo
0199

Extrato Fundo de Investimento

Para simples verificagdo

Operacéo
6643

[Emiss&o
07/08/2023

Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo

CAIXA FI FMA RF 46.948.116/0001-58 18/10/2022
Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/06/2023 Cota em: 31/07/2023

| 1,0665 I 7,6316 [ 0,0000 I 1,092621 || 1,104274 |
Administradora

Nome [Endereco CNPJ da Administradora
Caixa Econdémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente

Nome CPF/CNPJ Conta Corrente IMés/Ano Folha
FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE 03.537.443/0001-04 003 .000015618 07/2023 01/01
lAnélise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo

Resumo da Movimentagao

Histérico

Saldo Anterior
Aplicagoes
Resgates
Rendimento Bruto
IRRF

IOF

Taxa de Saida
Saldo Bruto*

Valor em R$
4.047.799,76C

no Més

0,00
0,00

43.170,52C

0,00
0,00
0,00

4.090.970,28C

Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagédo, conforme legislagcédo em vigor

Movimentagédo Detalhada

Data Histérico Valor R$

Dados de Tributagao

Informagées ao Cotista

Servigo de Atendimento ao Cotista

Rendimento Base

0,00

Qtde de Cotas
3.704.669,563602
0,000000
0,000000

3.704.669,563602

Qtde de Cotas

IRRF
0,00

0800 725 7474

SAC: Endereco para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sdo Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Endereco Eletrénico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extratoFundolnvestimento
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Cinerinin Crecnan
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SIDMF-EXTRATO

CAIYXA

Nome da Agéncia

IALMIRANTE TAMANDARE, RJ

Codigo
0199

Extrato Fundo de Investimento

Para simples verificagdo

Operacéo
6643

[Emiss&o
06/09/2023

Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo
CAIXA FI FMA RF 46.948.116/0001-58 18/10/2022
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 31/07/2023 Cota em: 31/08/2023

| 1,1278 I 8,8454 [ 0,0000 I 1,104274 || 1,116728 |
Administradora

Nome [Endereco CNPJ da Administradora
Caixa Econdémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente

Nome CPF/CNPJ Conta Corrente IMés/Ano Folha
FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE 03.537.443/0001-04 003 .000015618 08/2023 01/01
lAnélise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo

Resumo da Movimentagao

Histérico

Saldo Anterior
Aplicagoes
Resgates
Rendimento Bruto
IRRF

IOF

Taxa de Saida
Saldo Bruto*

Valor em R$
4.090.970,28C

no Més

0,00
0,00

46.137,95C

0,00
0,00
0,00

4.137.108,23C

Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagédo, conforme legislagcédo em vigor

Movimentagédo Detalhada

Data Histérico Valor R$

Dados de Tributagao

Informagées ao Cotista

Servigo de Atendimento ao Cotista

Rendimento Base

0,00

Qtde de Cotas
3.704.669,563602
0,000000
0,000000

3.704.669,563602

Qtde de Cotas

IRRF
0,00

0800 725 7474

SAC: Endereco para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sdo Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Endereco Eletrénico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extratoFundolnvestimento
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06/10/2023, 13:16

CAl

XA

SIDMF-EXTRATO

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagdo

Nome da Agéncia Codigo Operagédo [Emiss&o
IALMIRANTE TAMANDARE, RJ 0199 6643 06/10/2023

Fundo ICNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo

CAIXA FI FMA RF 46.948.116/0001-58 18/10/2022
Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 31/08/2023 Cota em: 29/09/2023

| 0,9422 I 9,8710 [ 0,0000 [ 1,116728 I 1,127250 |
Administradora

Nome Enderego CNPJ da Administradora
Caixa Econdémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente

Nome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano Folha
FUNDO BRASILEIRO BIODIVERSIDADE 03.537.443/0001-04 003 .000015618 09/2023 01/01
lAnélise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo
Resumo da Movimentagao
Histérico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 4.137.108,23C 3.704.669,563602
Aplicagdes 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Més 38.980,53C
IRRF 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00

Saldo Bruto*

4.176.088,76C

Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagcdo em vigor

Movimentagao Detalhada

Data Histoérico

Dados de Tributagao

Valor R$

Rendimento Base
0,00

Informagées ao Cotista

Servigo de Atendimento ao Cotista

3.704.669,563602

Qtde de Cotas

IRRF
0,00

0800 725 7474

SAC: Enderecgo para Correspondéncia:
0800 726 0101 [ Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Enderego Eletrénico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extratoFundolnvestimento
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